Дело № 1-93/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 марта 2021 года г.Бор Нижегородской области

Борский городской суд Нижегородской области под председательством судьи Вилковой С.В., с участием государственного обвинителя– старшего помощника Борского городского прокурора Королевой А.Л., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Устинова А.С., представившего удостоверение №, ордер № от 16.03.2021г., при секретаре Малининой Д.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении 

ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>ранее не судимого,

задерживавшегося в порядке ст. 91-92 УПК РФ и содержавшегося под стражей в период сДД.ММ.ГГГГ 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.5; 30 ч.3, 228.1 ч.5; 35 ч.2, 228.3 ч.2; 35 ч.2 ст. 228 ч.3; 228 ч.2 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершил ряд преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и их прекурсоров при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленные предварительным следствием день и время, в конце сентября 2019 года, ФИО1, находясь в неустановленном месте, заведомо зная, что действующим законодательством наркотические средства и прекурсоры наркотических средств запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и их прекурсоров, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), посредством мониторинга соответствующих объявлений, подыскал неустановленное лицо, которое предложило ему высокооплачиваемую работу по незаконному серийному производству и последующему незаконному сбыту наркотических средств за денежное вознаграждение. В указанное время, ФИО1 изучив условия работы, предложенные неустановленным лицом, принял их, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор, направленный на совершение преступлений по незаконному производству и последующему незаконному сбыту в особо крупном размере наркотических средств на территории Нижегородской области, в том числе г.о.з. Бор.

Согласно достигнутому, между ФИО1 и неустановленным лицом, предварительному преступному сговору и распределению ролей, при совершении преступлений неустановленное следствием лицо должно было: приискать, приобрести и передать ФИО1 бесконтактным способом через тайники и транспортные компании, специальное химическое и иное оборудование, прекурсоры наркотических средств и иные химические вещества, в том числе реактивы, необходимые для серийного производства в особо крупном размере наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>; разъяснить ФИО1 методику производства указанных наркотических средств путем осуществления необходимых химических реакций и схему совершения преступлений, осуществлять контроль и координацию преступных действий, а также получать от ФИО1 фотоизображения и координаты тайников «закладок» с указанными незаконно произведенными им наркотическими средствами, используя сеть «Интернет», посредством мобильных средств связи с установленным программным обеспечением мессенджера «Telegram» («Телеграмм»); организовать непосредственный незаконный сбыт наркопотребителям указанных незаконно произведенных наркотических средств; вести финансовую отчетность, обеспечивать возмещение производственных расходов на лабораторию, в том числе первого взноса за аренду помещения, и осуществлять оплату труда ФИО1, согласно возложенным на него обязанностям, путем перечисления денежных средств в электронной криптовалюте «Bitcoin» («Биткоин»).

ФИО1, в свою очередь, обязался: подыскать место, где организовать лабораторию для серийного производства наркотических средств, а именно арендовать дом, расположенный на территории Нижегородской области, куда перевезти переданные неустановленным лицом бесконтактным способом через тайники и транспортные компании специальное химическое и иное оборудование, прекурсоры наркотических средств и иные химические вещества, в том числе реактивы; с использованием полученной методики производства путем осуществления необходимых химических реакций, находящихся в его распоряжении специального химического и иного оборудования, прекурсоров наркотических средств и иных химических веществ, в том числе реактивов непосредственно незаконно производить в особо крупном размере наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ?

<

данные изъяты>, а также наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ?

<

данные изъяты>; при необходимости, за свой счет и на средства, переданные неустановленным лицом, с целью обеспечения нормального функционирования лаборатории по незаконному производству наркотических средств, приобретать дополнительное необходимое оборудование, расходные материалы, в том числе: респираторы, перчатки, посуду, фильтры и т.д.; расфасовывать полученные наркотические средства на массы, указанные неустановленным лицом, помещать их в тайники «закладки», осуществлять их фотографирование, после чего передавать фотоизображения и координаты тайников «закладок» с указанными незаконно произведенными им наркотическими средствами, используя сеть «Интернет», посредством мобильных средств связи с установленным программным обеспечением мессенджера «Telegram» («Телеграмм»); действовать в соответствии со схемой совершения преступлений разработанной неустановленным лицом, соблюдая меры конспирации. В это же время, ФИО1 с целью получения возмещения производственных расходов на лабораторию и оплату его преступной деятельности по незаконному производству наркотических средств, согласно возложенным на него обязанностям, путем перечисления денежных средств в электронной криптовалюте «Bitcoin» («Биткоин»), зарегистрировал неустановленный следствием индивидуальный биткоин-кошелек, информацию о котором сообщил неустановленному лицу.

Кроме того, в точно неустановленные день и время, в конце сентября 2019 года, действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом преступного умысла и договоренности, осознавая необходимость регулярного использования в преступной деятельности транспортного средства, ФИО1, не обладавший навыками вождения и правом управления транспортным средством, при отсутствии в личном пользовании и распоряжении автомобиля, подыскал из числа ранее знакомых ему лиц лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, допущенного к управлению транспортными средствами категории В, В1, М (водительское удостоверение серии № №, выдано ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ), в собственности которого находился автомобиль марки «MITSUBISHIGALANTES» («МИЦУБИСИ ФИО2»), регистрационный знак №. В указанное время, находясь в неустановленном месте, в ходе личной беседы ФИО1 предложил лицу, в отношении которого ведется отдельное производство, совместно с ним и неустановленным лицом заниматься преступной деятельностью по незаконному серийному производству и последующему незаконному сбыту наркотических средств за денежное вознаграждение, при этом лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, должен был: совместно с ФИО1 подыскать место, где организовать лабораторию для серийного производства наркотических средств, а именно арендовать дом, расположенный на территории 

<

адрес>, куда на личном автомобиле марки «MITSUBISHIGALANTES» («МИЦУБИСИ ФИО2»), регистрационный знак №, совместно с ФИО1 перевезти переданные неустановленным лицом бесконтактным способом через тайники и транспортные компании специальное химическое и иное оборудование, прекурсоры наркотических средств и иные химические вещества, в том числе реактивы; оказывать ФИО1 различную практическую помощь в производстве в особо крупном размере наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, а также наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>; совместно с ФИО1 либо самостоятельно, с целью обеспечения нормального функционирования лаборатории по незаконному производству наркотических средств, приобретать дополнительное необходимое оборудование, расходные материалы, в том числе: респираторы, перчатки, посуду, фильтры и т.д.; совместно с ФИО1 расфасовывать полученные наркотические средства на массы, указанные неустановленным лицом, перевозить их на указанном личном автомобиле совместно с ФИО1 к местам тайников «закладок», обеспечивать безопасность ФИО1 в момент изготовления последним тайников «закладок» с наркотическими средствами, действовать совместно с ФИО1 в соответствии со схемой совершения преступлений разработанной неустановленным лицом, соблюдая меры конспирации, на что лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, согласился.

Таким образом, в точно неустановленные день и время, в конце сентября 2019 года, лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, находясь в неустановленном месте, заведомо зная, что действующим законодательством наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, а также зная о высокой доходности незаконного оборота наркотических средств, из корыстных побуждений, в целях получения материальной выгоды, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, вступил с ФИО1, действовавшим совместно с неустановленным лицом, в предварительный преступный сговор, направленный на совершение преступлений по незаконному производству и последующему незаконному сбыту в особо крупном размере наркотических средств на территории Нижегородской области, в том числе г.о.з. Бор.

Конкретная преступная деятельность неустановленного лица, ФИО1 и лица, в отношении которого ведется отдельное производство действовавших группой лиц по предварительному сговору, выразилась в следующем:

1.В период времени с конца сентября 2019 года до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, действуя по предварительному преступному сговору совместно с неустановленным лицом, во исполнение своей роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью организации лаборатории по незаконному производству и последующего незаконного сбыта наркопотребителям в особо крупном размере наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, путем совместного мониторинга в сети «Интернет» объявлений о сдаче в аренду помещений, подыскали и начали арендовать жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, оформив соответствующий договор на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.

В свою очередь, в период времени с конца сентября 2019 года до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, действуя по предварительному преступному сговору совместно с ФИО1 и лицом, в отношении которого ведется отдельное производство во исполнение своей роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью производства и последующего незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям в особо крупном размере, используя сеть «Интернет», посредством мобильного средства связи с установленным программным обеспечением мессенджера «Telegram» («Телеграмм»), направило ФИО1 методику серийного производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты> и наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, действуя по предварительному преступному сговору совместно с ФИО1 и лицом, в отношении которого ведется отдельное производство, во исполнение своей роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью производства и последующего незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям в особо крупном размере, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица приобрело необходимые для производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, химическое и иное оборудование, в том числе: электрические мешалки, весы, PH-тестер, керамические воронки, делительные воронки, мерные стеклянные стаканы, колбу-холодильник, колбы, респираторы, резиновые перчатки, бумажные фильтры, полимерные пакеты, а также прекурсоры наркотических средств: 2-бром-1-фенилпентан-1-он, 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон), соляную кислоту, ацетон (2-пропанон), и иные вещества (реактивы): пирролидин, этилацетат, изопропиловый спирт, метиламин, бром, метилен хлористый, дихлорометан (метиленхлорид), необходимые для серийного производства наркотических средств, которые с целью передачи ФИО1, частями в разное время, а именно: в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, направило через транспортную компанию ООО «ГЛ-ДОСТАВКА», складское помещение которой расположено по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, а также в периодвременисДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, через тайник, оборудованный в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес> в лесополосе при выезде из г. Н. Новгорода в сторону 

<

адрес>, о чем сообщало ФИО1, используя сеть «Интернет», посредством мобильного средства связи с установленным программным обеспечением мессенджера «Telegram» («Телеграмм»).

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, действуя по предварительному преступному сговору совместно с неустановленным лицом, во исполнение своей роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного производства и последующего незаконного сбыта наркопотребителям в особо крупном размере наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты> и наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, частями в разное время, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, из транспортной компании ООО «ГЛ-ДОСТАВКА», складское помещение которой расположено по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, а также в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, из тайника, оборудованного в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в лесополосе при выезде из г. Н. Новгорода в сторону 

<

адрес>, совместно загрузили, перевезли на автомобиле марки «MITSUBISHIGALANTES» («МИЦУБИСИ ФИО2»), регистрационный знак №, под управлением лица, в отношении которого ведется отдельное производство, переданное им неустановленным лицом химическое и иное оборудование, в том числе: электрические мешалки, весы, PH-тестер, керамические воронки, делительные воронки, мерные стеклянные стаканы, колбу-холодильник, колбы, респираторы, резиновые перчатки, бумажные фильтры, полимерные пакеты, а также прекурсоры наркотических средств: 2-бром-1-фенилпентан-1-он, 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон), соляную кислоту, ацетон (2-пропанон), и иные вещества (реактивы): пирролидин, этилацетат, изопропиловый спирт, метиламин, бром, метилен хлористый, дихлорометан (метиленхлорид), необходимые для серийного производства наркотических средств, которые поместили в арендованный ими дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в помещениях которого, в указанное время, в соответствии с методикой и указаниями неустановленного лица, полученными ФИО1 посредством мобильного телефона с установленным программным обеспечением мессенджера «Telegram» («Телеграмм»), используя сеть «Интернет», совместно, путем монтажа электропроводки, сборки и установки осветительных приборов, холодильника, вентиляционного и химического оборудования, изготовления полок и стеллажей, оборудовали лабораторию по круглогодичному бесперебойному серийному незаконному производству указанных наркотических средств.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, действуя по предварительному преступному сговору совместно с неустановленным лицом, во исполнение своей роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям в особо крупном размере, находясь в лаборатории по незаконному производству указанных наркотических средств, оборудованной ими в помещениях жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя полученное от неустановленного лица, специальное химическое и иное оборудование, в том числе: электрические мешалки, весы, PH-тестер, керамические воронки, делительные воронки, мерные стеклянные стаканы, колбу-холодильник, колбы, респираторы, резиновые перчатки, бумажные фильтры, полимерные пакеты, а также прекурсоры наркотических средств: 

<

данные изъяты>, согласно ранее полученной от неустановленного лица, с использованием сети «Интернет»,методики производства, путем проведения необходимых химических реакций, высушивания жидкостей и иных процессов, незаконно произвели:

- наркотическое средство – смесь, в виде жидкости, общей массой сухого остатка при пересчете на весь объем 1510 граммов, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером;

- наркотическое средство – смесь, в виде жидкости, общей массой сухого остатка при пересчете на весь объем 4919 граммов, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером;

- наркотическое средство – смесь, в виде порошкообразного и кристаллического вещества, а также жидкости, сухим остатком при пересчете на весь объем, общей массой 36228,879 грамма, содержащую в своем составе ?

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, действуя по предварительному преступному сговору совместно с неустановленным лицом, во исполнение своей роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям в особо крупном размере, часть из вышеуказанного незаконно произведенного ими в виде жидкости, высушенного до порошкообразного вещества, наркотического средства – смеси, массой 986 граммов, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером, находясь в одном из помещений лаборатории по производству наркотических средств, оборудованной ими в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с помощью электронных весов взвесили, после чего массой, обусловленной неустановленным лицом, поместили в 3 прозрачных полимерных пакета с фиксирующими застежками, массами не менее 205 граммов, 193 граммов, 588 граммов соответственно, которые упаковали в полимерный пакет черного цвета, обернули его прозрачной липкой лентой, а затем поместили в еще один полимерный пакет черного цвета, который обернули прозрачной полимерной лентой в сверток (далее – 1 полимерный пакет черного цвета, обернутый прозрачной полимерной пленкой в сверток), таким образом расфасовав его для удобства изготовления тайника «закладки» с целью передачи неустановленному лицу и последующего незаконного сбыта наркопотребителям. Указанный сверток с данным наркотическим средством ФИО1, в указанное время, поместил в свою сумку (рюкзак) из материала черного цвета, после чего совместно с лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, продолжил незаконно хранить в одном из помещений дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям в особо крупном размере.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, действуя по предварительному преступному сговору совместно с неустановленным лицом, во исполнение своей роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, часть незаконно произведенных наркотических средств, а именно:

- наркотическое средство – смесь, в виде жидкости, общей массой сухого остатка при пересчете на весь объем 1510 граммов, содержащую в своем составе ?пирролидиногексиофенон и ?пирролидиновалерофенон – производные наркотического средства Nметилэфедрон, что является особо крупным размером, находившееся в 1 полимерной канистре;

- наркотическое средство – смесь, в виде жидкости, общей массой сухого остатка при пересчете на весь объем 4919 граммов, содержащую в своем составе ?

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером, находившееся в 3 полимерных канистрах;

- наркотическое средство – смесь, в виде порошкообразного и кристаллического вещества, а также жидкости, общей массой сухого остатка при пересчете на весь объем 4393,799 грамма, содержащую в своем составе ?

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером, находившееся: в 12 стеклянных банках, в 6 полимерных емкостях, в 2 полимерных канистрах, в 1 полимерной бутылке, в 1 полимерном пакете, в 2 полимерных пленках, в 3 мерных стаканах, в 2 стеклянных колбах, в 1 деревянной тарелке (миске), в 1 стеклянной тарелке (миске), в 2 керамических воронках, в 1 деревянной вазе (емкость в форме бочонка), на поверхности 2 электрических мешалок, на поверхности 2 электронных весов, на 1 бумажной салфетке, на поверхности 1 деревянной миски, 1 крышки, 1 пластиковой карты магазина «Пятерочка», на части из 47 бумажных фильтров, на 1 паре резиновых перчаток, стали незаконно хранить в различных помещениях дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям в особо крупном размере, до момента их изъятия следователем.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, действуя по предварительному преступному сговору совместно и согласованно между собой, часть вышеуказанного незаконно произведенного ими наркотического средства – смеси, в виде жидкости, общей массой сухого остатка при пересчете на весь объем, 30849,08 грамма, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером, находящегося в 51 полимерной канистре, стали незаконно хранить без цели сбыта в виде отходов от производства указанного наркотического средства на придомовой территории и в хозяйственном пристрое дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, до момента их изъятия следователем.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут ФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, действуя по предварительному преступному сговору совместно с неустановленным лицом, во исполнение своей роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям в особо крупном размере, забрали из дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, наркотическое средство – смесь, в виде порошкообразного вещества, общей массой 986(205+193+588) граммов, содержащую в своем составе ?

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером, находившееся в 1 полимерном пакете черного цвета, обернутом прозрачной полимерной пленкой в сверток, помещенном в сумку (рюкзак) из материала черного цвета, после чего незаконно храня в автомобиле марки «MITSUBISHIGALANTES» («МИЦУБИСИ ФИО2»), регистрационный знак №, под управлением лица, в отношении которого ведется отдельное производство, проследовали на данном автомобиле в направлении г. Н. Новгорода, для помещения указанного наркотического средства в тайник «закладку» с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

Однако, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 20 минут в 40 метрах от 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, передвигавшиеся на автомобиле марки «MITSUBISHIGALANTES» («МИЦУБИСИ ФИО2»), регистрационный знак №, под управлением лица, в отношении которого ведется отдельное производство были задержаны сотрудниками 3 отдела УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.При задержании сотрудниками полиции, во избежание уголовной ответственности лицо, управлявшее указанным автомобилем, предпринял попытку скрыться на указанном автомобиле совместно с ФИО1, а ФИО1 предпринял попытку уничтожения указанного наркотического средства, упакованного в 1 полимерный пакет черного цвета, обернутый полимерной прозрачной пленкой в сверток, выбросив сумку (рюкзак) из материала черного цвета, в котором он находился, из переднего правого окна указанного автомобиля на участок местности, расположенный в лесополосе в 350 метрах от дома № 1 д. 

<

адрес> Бор Нижегородской области, в месте с географическими координатами: 

<

данные изъяты>.

В период времени с 02 часов 20 минут до 03 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесополосе в 350 метрах от дома № 1 деревни 

<

адрес> Бор Нижегородской области, в месте с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, следователем обнаружена и изъята сумка (рюкзак) из материала черного цвета, в которой находился 1 полимерный пакет черного цвета, обернутый прозрачной полимерной пленкой в сверток, с 3 прозрачными полимерными пакетами с фиксирующими застежками с порошкообразным веществом внутри, которое согласно справке о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, общей массой 986(205+193+588) граммов, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, которое ФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, действовавшие по предварительному сговору с неустановленным лицом, планировали передать неустановленному лицу через тайник «закладку» с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

В период времени с 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проведенного в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, следователем обнаружены и изъяты: 

- 1 полимерная канистра с веществом в виде жидкости, которое согласно заключению эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, общей массой сухого остатка жидкости при пересчете на весь объем 1510 граммов, содержащей в своем составе ?пирролидиногексиофенони?пирролидиновалерофенон – производные наркотического средства Nметилэфедрон;

- 3 полимерные канистры с веществом в виде жидкости, которое согласно заключению эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, общей массой сухого остатка жидкости при пересчете на весь объем 4919 граммов, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>;

- 12 стеклянных банок, 6 полимерных емкостей, 2 полимерные канистры, 1 полимерная бутылка, 1 полимерный пакет, 2 полимерные пленки, 3 мерных стакана, 2 стеклянные колбы, 1 деревянная тарелка (миска), 1 стеклянная тарелка (миска), 2 керамические воронки, 1 деревянная ваза (емкость в форме бочонка), 2 электрические мешалки, 2 электронных весов, 1 бумажная салфетка, 1 деревянная миска, 1 крышка, 1 пластиковая карта магазина «Пятерочка», 47 бумажных фильтров, 1 пара резиновых перчаток, внутри и на поверхностях которых находилось вещество в виде порошка, кристаллов и жидкости, которое согласно заключениям экспертов №№Э от ДД.ММ.ГГГГ, 724Э от ДД.ММ.ГГГГ, 1175Э от ДД.ММ.ГГГГ, 758Э от ДД.ММ.ГГГГ, 1177Э от ДД.ММ.ГГГГ, 721Э от ДД.ММ.ГГГГ, 722Э от ДД.ММ.ГГГГ, 719Э от ДД.ММ.ГГГГ, 1174Э от ДД.ММ.ГГГГ, 1178Э от ДД.ММ.ГГГГ, 1176Э от ДД.ММ.ГГГГ, 718Э от ДД.ММ.ГГГГ, 736Э от ДД.ММ.ГГГГ, являетсясмесью, в виде порошкообразного и кристаллического вещества, а также жидкости, сухим остатком при пересчете на весь объем, общей массой 4393,799 грамма, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, которые ФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство., действовавшие по предварительному сговору с неустановленным лицом незаконно хранили в указанном месте с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям в особо крупном размере до момента их изъятия следователем. В процессе изъятия, с целью обеспечения наилучшей сохранности указанное вещество, находящееся в 3 из 12 стеклянных банок, а также в 5 из 6 полимерных емкостей, было перелито и упаковано в 8 полимерных канистр.

В период времени с 11 часов 40 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра жилища – дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, следователем в хозяйственном пристрое указанного дома, обнаружены и изъяты, перенесенные туда в точно неустановленный период времени с конца апреля до начала мая 2020 года, с придомовой территории, не посвященными в преступную деятельность ФИО1, лицо, в отношении которого ведется отдельное производство и неустановленного лица, собственницей указанного дома Е. и Е., 51 полимерная канистра, внутри которых находилось вещество в виде жидкости, которое согласно заключениям экспертов №№Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5418Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5412Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5417Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5416Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5415Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5407Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5420Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5411Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5414Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5413Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5421Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5419Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5410Э от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, общей массой сухого остатка жидкости при пересчете на весь объем 30849,08 грамма, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>,которуюФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство., действовавшие группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом незаконно хранили без цели сбыта в виде отходов от производства наркотических средств до момента их изъятия следователем.

Общая масса, незаконно произведенных ФИО1 и лицом, в отношении которого ведется отдельное производство, действовавшим группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?пирролидиногексиофенони?пирролидиновалерофенон – производные наркотического средства Nметилэфедрон, в виде жидкости, сухим остатком при пересчете на весь объем, составила 1510 граммов, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, в виде жидкости, сухим остатком при пересчете на весь объем, составила 4919 граммов, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, в виде порошкообразного и кристаллического вещества, а также жидкости, сухим остатком при пересчете на весь объем, составила 36228,879 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, а также все смеси, в состав которых он входит, независимо от их количества, являются наркотическими средствами, которые внесены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?пирролидиногексиофенони?пирролидиновалерофенон – производные наркотического средства Nметилэфедрон, в виде жидкости, массой сухого остатка при пересчете на весь объем, равная 1510 граммам, относится к особо крупному размеру; общая масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, в виде жидкости, массой сухого остатка при пересчете на весь объем, равная 4919 граммам, относится к особо крупному размеру; общая масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, в виде порошкообразного и кристаллического вещества, а также жидкости сухим остатком при пересчете на весь объем, равная 36228,879 грамма, относится к особо крупному размеру. 

Таким образом, в период времени с конца сентября 2019 года до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, действуя по предварительному преступному сговору совместно с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, используя сеть «Интернет», находясь в лаборатории по незаконному производству наркотических средств, оборудованной ими в помещениях жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, совершили незаконное производство:

- наркотического средства – смеси, в виде жидкости, общей массой сухого остатка при пересчете на весь объем 1510 граммов, содержащей в своем составе ?пирролидиногексиофенон и ?пирролидиновалерофенон – производные наркотического средства Nметилэфедрон, что является особо крупным размером;

- наркотического средства – смеси, в виде жидкости, общей массой сухого остатка при пересчете на весь объем 4919 граммов, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером;

- наркотического средства – смеси, в виде порошкообразного и кристаллического вещества, а также жидкости, сухим остатком при пересчете на весь объем, общей массой 36228,879 грамма, содержащую в своем составе ?

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером.

2.Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, действуя по предварительному преступному сговору совместно с неустановленным лицом, во исполнение своей роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям в особо крупном размере, часть из вышеуказанного незаконно произведенного ими в виде жидкости, высушенного до порошкообразного вещества, наркотического средства – смеси, массой 986 граммов, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером, находясь в одном из помещений лаборатории по производству наркотических средств, оборудованной ими в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с помощью электронных весов взвесили, после чего массой, обусловленной неустановленным лицом, поместили в 3 прозрачных полимерных пакета с фиксирующими застежками, массами не менее 205 граммов, 193 граммов, 588 граммов соответственно, которые упаковали в полимерный пакет черного цвета, обернули его прозрачной липкой лентой, а затем поместили в еще один полимерный пакет черного цвета, который обернули прозрачной полимерной лентой в сверток (далее – 1 полимерный пакет черного цвета, обернутый прозрачной полимерной пленкой в сверток), таким образом расфасовав его для удобства изготовления тайника «закладки» с целью передачи неустановленному лицу и последующего незаконного сбыта наркопотребителям. Указанный сверток с данным наркотическим средством ФИО1, в указанное время, поместил в свою сумку (рюкзак) из материала черного цвета, после чего совместно с лицом, в отношении которого ведется отдельное производство, продолжил незаконно хранить в одном из помещений дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям в особо крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут ФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, действуя по предварительному преступному сговору совместно с неустановленным лицом, во исполнение своей роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям в особо крупном размере, забрали из дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, наркотическое средство – смесь, в виде порошкообразного вещества общей массой 986(205+193+588) граммов, содержащую в своем составе ?

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером, находившееся в 1 полимерном пакете черного цвета, обернутом прозрачной полимерной пленкой в сверток, помещенном в сумку (рюкзак) из материала черного цвета, после чего незаконно храня в автомобиле марки «MITSUBISHIGALANTES» («МИЦУБИСИ ФИО2»), регистрационный знак №, под управлением лица, в отношении которого ведется отдельное производство, проследовали на данном автомобиле в направлении г. Н. Новгорода, для помещения указанного наркотического средства в тайник «закладку» с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

Однако, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 20 минут в 40 метрах от 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство., передвигавшиеся на автомобиле марки «MITSUBISHIGALANTES» («МИЦУБИСИ ФИО2»), регистрационный знак №, под управлением лица, в отношении которого ведется отдельное производство были задержаны сотрудниками 3 отдела УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. При задержании сотрудниками полиции, во избежание уголовной ответственности лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, управлявший указанным автомобилем, предпринял попытку скрыться на указанном автомобиле совместно с ФИО1, а ФИО1 предпринял попытку уничтожения указанного наркотического средства, упакованного в 1 полимерный пакет черного цвета, обернутый полимерной прозрачной пленкой в сверток, выбросив сумку (рюкзак) из материала черного цвета, вкотором он находился, из переднего правого окна указанного автомобиля на участок местности, расположенный в лесополосе в 350 метрах от дома № 

<

адрес> д. 

<

адрес> Бор Нижегородской области, в месте с географическими координатами: 

<

данные изъяты>.

В период времени с 02 часов 20 минут до 03 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесополосе в 350 метрах от 

<

адрес> деревни 

<

адрес> 

<

адрес>, в месте с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, следователем обнаружена и изъята сумка (рюкзак) из материала черного цвета, в которой находился 1 полимерный пакет черного цвета, обернутый прозрачной полимерной пленкой в сверток, с 3 прозрачными полимерными пакетами с фиксирующими застежками с порошкообразным веществом внутри, которое согласно справке о результатах исследования №И от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, общей массой 986(205+193+588) граммов, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, которое ФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, действовавшие по предварительному сговору с неустановленным лицом, планировали передать неустановленному лицу через тайник «закладку» с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, однако не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам так как были задержаны сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, а также все смеси, в состав которых он входит, независимо от их количества, являются наркотическими средствами, которые внесены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, равная 986 граммам, относятся к особо крупному размеру.

Таким образом, в период времени с конца сентября 2019 года до 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, действуя по предварительному преступному сговору совместно с неустановленным лицом, из корыстных побуждений, совершили покушение на незаконный сбыт, незаконно произведенного в лаборатории, оборудованной ими в помещениях жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, наркотического средства – смеси, общей массой 986 граммов, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером, однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, были задержаны сотрудниками полиции и наркотическое средство изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 20 минут до 03 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в лесополосе в 350 метрах от 

<

адрес> деревни 

<

адрес> 

<

адрес>, в месте с географическими координатами: 

<

данные изъяты>.

3.Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, действуя по предварительному преступному сговору совместно с ФИО1 и лицом, в отношении которого ведется отдельное производство, во исполнение своей роли в совершении преступления, заведомо зная, что действующим законодательством прекурсоры наркотических средств запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, с целью производства и последующего незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям в особо крупном размере, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица незаконно приобрело прекурсор наркотических средств 2-бром-1-фенилпентан-1-он, в виде жидкости общей массой 4846 граммов, что является особо крупным размером, находившийся в не менее чем 1 полимерной емкости (бутылке) и 1 полимерной канистре, необходимый для производства наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, который в указанный период времени с целью передачи ФИО1, частями в разное время, а именно: в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, направило через транспортную компанию ООО «ГЛ-ДОСТАВКА», складское помещение которой расположено по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, а также в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, через тайник, оборудованный в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес> в лесополосе при выезде из г. Н. Новгорода в сторону 

<

адрес>, о чем сообщало ФИО1, используя сеть «Интернет», посредством мобильного средства связи с установленным программным обеспечением мессенджера «Telegram» («Телеграмм»).

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, действуя по предварительному преступному сговору совместно с неустановленным лицом, во исполнение своей роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного производства и незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям в особо крупном размере, частями в разное время, а именно: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, из транспортной компании ООО «ГЛ-ДОСТАВКА», складское помещение которой расположено по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, а также в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, из тайника, оборудованного в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в лесополосе при выезде из г. Н. Новгорода в сторону 

<

адрес>, совместно загрузили и тем самым незаконно приобрели вышеуказанный прекурсор наркотических средств 2-бром-1-фенилпентан-1-он, в виде жидкости общей массой 4846 граммов, что является особо крупным размером, находившийся в не менее чем 1 полимерной емкости (бутылке) и 1 полимерной канистре, а затем незаконно перевезли его на автомобиле марки «MITSUBISHIGALANTES» («МИЦУБИСИ ГАЛАНТЕС»), регистрационный знак №, и переместили в арендованный ими дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в помещениях которого, в соответствии с методикой и указаниями неустановленного лица, полученными с использованием сети «Интернет», оборудовали лабораторию по круглогодичному бесперебойному серийному незаконному производству указанных наркотических средств, где частично израсходовав в процессе незаконного производства в особо крупном размере наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты> и наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе?

<

данные изъяты>, стали незаконно хранить данный прекурсор наркотических средств с целью использования в незаконном серийном производстве указанных наркотических средств, до момента его изъятия следователем.

В период времени с 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проведенного в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, следователем обнаружены и изъяты: 1 полимерная емкость (бутылка) и 1 полимерная канистра с веществом в виде жидкости, которое согласно заключениям экспертов №№Э от ДД.ММ.ГГГГ, 733Э от ДД.ММ.ГГГГ, является прекурсором наркотического средства 2-бром-1-фенилпентан-1-он, общей массой 4846(3820+1026) граммов.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 2-бром-1-фенилпентан-1-он, является прекурсором наркотических средств, который внесен в Таблицу I прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля, Списка прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список IV).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», прекурсор наркотического средства 2-бром-1-фенилпентан-1-он, в виде жидкости общей массой 4846 граммов, относится к особо крупному размеру.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, из корыстных побуждений, совершили незаконные приобретение, хранение, перевозку прекурсора наркотических средств 2-бром-1-фенилпентан-1-он, в виде жидкости общей массой 4846 граммов, что является особо крупным размером, необходимого для дальнейшего использования в незаконном серийном производстве наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>.

4.Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, действуя по предварительному преступному сговору совместно и согласованно между собой, часть вышеуказанного незаконно произведенного ими наркотического средства – смеси, в виде жидкости, общей массой сухого остатка при пересчете на весь объем, 30849,08 грамма, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером, находящегося в 51 полимерной канистре, стали незаконно хранить без цели сбыта в виде отходов от производства указанного наркотического средства на придомовой территории и в хозяйственном пристрое дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 20 минут в 40 метрах от 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, передвигавшиеся на автомобиле марки «MITSUBISHIGALANTES» («МИЦУБИСИ ФИО2»), регистрационный знак №, под управлением лица, в отношении которого ведется отдельное производство, были задержаны сотрудниками 3 отдела УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, однако, о наличии вышеуказанного незаконно произведенного ими наркотического средства – смеси, в виде жидкости, общей массой сухого остатка при пересчете на весь объем, 30849,08 грамма, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером, находящегося в 51 полимерной канистре, которое они незаконно хранили без цели сбыта в виде отходов от производства указанного наркотического средства на придомовой территории и в хозяйственном пристрое дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудникам полиции и следователю, в том числе в ходе проведения с их участием следственных действий не сообщили, а продолжили незаконно хранить их без цели сбыта до момента изъятия следователем.

После этого, в точно неустановленный период времени с конца апреля до начала мая 2020 года, не посвященные в преступную деятельность ФИО1, лица, в отношении которого ведется отдельное производство и неустановленного лица, собственница указанного дома Ежова-ЛабазинаА.Н. и Е., перенесли вышеуказанное наркотическое средство – смесь, в виде жидкости, массой сухого остатка при пересчете на весь объем 30849,08 грамма, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером, находящееся в 51 полимерной канистре, которое ФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, незаконно хранили без цели сбыта в виде отходов от производства указанного наркотического средства, с придомовой территории в хозяйственный пристрой указанного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

В период времени с 11 часов 40 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра жилища – дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, следователем в хозяйственном пристрое указанного дома, обнаружены и изъяты 51 полимерная канистра, внутри которых находилось вещество в виде жидкости, которое согласно заключениям экспертов №№Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5418Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5412Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5417Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5416Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5415Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5407Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5420Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5411Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5414Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5413Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5421Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5419Э от ДД.ММ.ГГГГ, 5410Э от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, общей массой сухого остатка жидкости при пересчете на весь объем, равной 30849,08 грамма, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, которую ФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, действовавшие группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом незаконно хранили без цели сбыта в виде отходов от производства наркотических средств до момента их изъятия следователем.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, а также все смеси, в состав которых он входит, независимо от их количества, являются наркотическими средствами, которые внесены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?

<

данные изъяты>, в виде жидкости, массой сухого остатка при пересчете на весь объем, 30849,08 грамма, относятся к особо крупному размеру.

Таким образом, в период времени с конца сентября 2019 года до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, действуя по предварительному преступному сговору совместно и согласованно между собой, незаконно хранили без цели сбыта на придомовой территории и хозяйственном пристрое дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, незаконно произведенное ими в лаборатории, оборудованной ими в помещениях жилого указанного дома, наркотическое средство – смесь, в виде жидкости, массой сухого остатка при пересчете на весь объем 30849,08 грамма, содержащую в своем составе ?

<

данные изъяты>, что относится к особо крупному размеру.

5.Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, находясь в неустановленном месте г. Н. Новгорода, при неустановленных обстоятельствах, бесконтактным способом через тайник «закладку», незаконно приобрел у неустановленного лица, без цели незаконного сбыта, для личного употребления наркотическое средство – смесь, массой 8,341 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что является крупным размером, упакованное в 1 полимерный пакетик, которое стал незаконно хранить при себе без цели незаконного сбыта для личного употребления.

После этого, в указанный период времени ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, незаконно приобретенное им без цели незаконного сбыта, для личного употребления наркотическое средство – смесь, массой 8,341 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что является крупным размером, упакованное в 1 полимерный пакетик, перенес в жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где частично употребив, пересыпал указанное наркотическое средство в деревянную пиалу, которую положил в шифоньер, установленный в комнате № указанного дома, где продолжил незаконно хранить его без цели незаконного сбыта для личного употребления.

В период времени с 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище, проведенного в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в шифоньере, установленном в комнате № указанного дома следователем была обнаружена и изъята деревянная пиала с находившемся внутри веществом, которое согласно заключению эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, массой 8,341 грамма, содержащей в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Таким образом, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон), а также все смеси, в состав которых он входит, независимо от их количества, являются наркотическими средствами, которые внесены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) равная 8,341 грамма, относится к крупному размеру.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, находясь в неустановленном следствием месте при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство – смесь, общей массой 8,341 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что является крупным размером, которое незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления в шифоньере, установленном в комнате № жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В ходе предварительного следствия постановлением заместителя Борского городского прокурора 

<

адрес> Жмайдяка Н.П. от ДД.ММ.ГГГГ удовлетворено ходатайство обвиняемого ФИО1 и ходатайство следователя следственной части ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

ДД.ММ.ГГГГ с обвиняемым ФИО1 в установленном уголовно-процессуальным законом порядке заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренныхст.228.1 ч.5; 30 ч.3, 228.1 ч.5; 35 ч.2, 228.3 ч.2; 35 ч.2 ст. 228 ч.3; 228 ч.2 УК РФ, в ходе допроса ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме.

В дальнейшем на предварительном следствии после консультации с защитником и в его присутствии, обвиняемый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч.2 ст.317.1 УПК РФ подал на имя Борского городского прокурора 

<

адрес> подписанное также защитником ходатайство о перезаключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, согласно которого ФИО1 обязался выполнить следующие действия: 

-подтвердить свои показания, данные на стадии предварительного следствия о своей роли и роли З. в незаконном приобретении и хранения прекурсоров наркотических средств, в незаконном изготовлении наркотических средств в д.

<

адрес>, незаконном хранении наркотических средств в особо крупом размере, а также о их совместно с З. действиях, направленных на сбыт наркотических средств;

- не отказываться от показаний, данных им в ходе предварительного расследования после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве;

-подтвердить в ходе рассмотрения судом уголовного дела показания, данные им в ходе предварительного следствия, в том числе как в отношении самого себя, так и в отношении З., чья преступная деятельность изобличена в ходе расследования уголовного дела.

ДД.ММ.ГГГГ следователем следственной части ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> удовлетворено ходатайство обвиняемого ФИО1, поддержанное его защитником о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

ДД.ММ.ГГГГ следователем следственной части ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> с согласия руководителя следственного органа – заместителя начальника ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> возбуждено перед Борским городским прокурором 

<

адрес> мотивированное ходатайство о заключении с обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу № (т.9 л.д.3-26).

ДД.ММ.ГГГГ заместитель Борского городского прокурора 

<

адрес>, рассмотрев ходатайство обвиняемого ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу №, вынес постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым ФИО1 (т.9л.д.27-43).

ДД.ММ.ГГГГ заместитель Борского городского прокурора 

<

адрес>, с участием следователя, проводившей предварительное расследование, защитника обвиняемого и самого обвиняемого ФИО1 заключил с последним досудебное соглашение о сотрудничестве, указав в нем действия, которые обязался совершить ФИО1, а именно:

-подтвердить свои показания, данные на стадии предварительного следствия о своей роли и роли лица, в отношении которого ведется отдельное производство, в незаконном приобретении и хранения прекурсоров наркотических средств, в незаконном изготовлении наркотических средств в д.

<

адрес>, незаконном хранении наркотических средств в особо крупом размере, а также о их совместно с лицом, в отношении которого ведется отдельное производство, действиях, направленных на сбыт наркотических средств;

- не отказываться от показаний, данных им в ходе предварительного расследования после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве;

-подтвердить в ходе рассмотрения судом уголовного дела показания, данные им в ходе предварительного следствия, в том числе как в отношении самого себя, так и в отношении лицом, в отношении которого ведется отдельное производство, чья преступная деятельность изобличена в ходе расследования уголовного дела.

ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело №по обвинению ФИО1, а также материалы, подтверждающие соблюдение обвиняемым условий и выполнение обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, направлено прокурору для утверждения обвинительного заключения. 

ДД.ММ.ГГГГ заместителем Борского городского прокурора 

<

адрес> утверждено обвинительное заключение по уголовному делу по обвинению ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ заместитель Борского городского прокурора вынес представление о направлении уголовного дела по обвинению ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в Борский городской суд 

<

адрес>.

В своем представлении заместитель Борского городского прокурора указал, чтоДД.ММ.ГГГГ с обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которого он взял на себя обязательства дать подробно правдивые показания по факту совершенных им преступлений, подтвердить в ходе рассмотрения судом уголовного дела показания, данные им в ходе предварительного следствия, в том числе как в отношении самого себя, так и в отношении лица, в отношении которого ведется отдельное производство, чья преступная деятельность изобличена в ходе расследования уголовного дела.

После заключения досудебного соглашения ФИО1 взятые на себя обязательства выполнил в полном объеме. При производстве предварительного следствия ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью и дал подробные показания, касающиеся совершения им преступлений. Обвиняемый ФИО1 во исполнение условий досудебного соглашения о сотрудничестве выполнил следующие действия: 

-сообщил об обстоятельствах совершения преступлений в области незаконного оборота наркотических средств, совершенных им в соучастии в составе преступной группы с лицом, в отношении которого ведется отдельное производство, и иными лицами, оказывал помощь в сборе доказательств по уголовному делу, подтверждающих его вину в совершении указанных преступлений, не возражал против обвинения, которое ему предъявлено, а также дал полные показания по предъявленному обвинению; не отказывался от показаний которые им даны на предварительном следствии после заключения досудебного соглашения; всеми законными способами оказывал помощь следствию в расследовании уголовного дела.

Показания, данные обвиняемым ФИО1 после заключения досудебного соглашения, позволили изобличить в совершении преступления лицо, в отношении которого ведется отдельное производство, выяснить его роль в совершении преступления.

Таким образом, информация, которую ФИО1 сообщил в ходе производства следственных действий с его участием о ранее известных обстоятельствах преступлений, совершенных в составе группы лиц по предварительному сговору, ее участниках и их ролях является существенной и способствовала раскрытию совершенных преступлений.

ФИО1 полностью подтвердил и выполнил свои обязательства, которые были предусмотрены заключенными с ним досудебными соглашениями о сотрудничестве. Выполнение данных обязательств позволило полностью изобличить в совершении особо тяжких групповых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, лица, в отношении которого уголовное дело рассматривается отдельно.

Таким образом, обязательства, взятые ФИО1 при заключении досудебного соглашения, выполнены им в полном объеме. Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении своих обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждаются материалами уголовного дела.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель подтвердил выполнение подсудимым ФИО1 в ходе предварительного следствия условий досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что подсудимый ФИО1 при производстве предварительного следствия вину в совершении вменяемых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств признал полностью и дал подробные показания, касающиеся совершения им преступлений.

Подтвердив выполнение подсудимым ФИО1 всех условий заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, государственный обвинитель считает необходимым рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения согласно представлению заместителя Борского городского прокурора Нижегородской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 после изложения государственным обвинителем предъявленного ему обвинения пояснил, что предъявленное государственным обвинителем обвинение ему понятно, и он полностью согласен с предъявленным обвинением, понимает существо предъявленного обвинения, о чем заявил в ходе судебного заседания, свою вину в совершенном преступлении признает полностью. Также подсудимый ФИО1 заявил, что свое ходатайство о заключении досудебного соглашения он заявил добровольно и после консультации с защитником наедине. Само досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено также добровольно, с участием защитника. 

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении указанного деяния признал и показал, что в ходе предварительного следствия дал признательные показания, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, в рамках которого изобличил соучастника преступлений. Рассказал следствию о том, как начал заниматься преступной деятельностью, где стал производить наркотик, с какого времени и как приобрел оборудование. Показал сотрудникам полиции место, где хранил прекурсоры наркотических средств. По существу совершенных преступлений показал, что связывался с человеком, который поставлял ему прекурсоры и обучил его изготовлению наркотика. Он и лицо, действовавшее с ним совместно, в отношении которого ведется отдельное производство, делали тайники - закладки. Оборудование получал через транспортную компанию. Наркотик сбывал крупными партиями. Производством наркотика занимался в арендованном жилье в 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он и лицо, в отношении которого ведется отдельное производство были задержаны в то время, когда ехали размещать закладку. В ходе обыска в доме, показал где хранил наркотик, а также 51 канистру с отработанным прекурсором наркотического средства. Также в доме хранил приобретенное для личного потребления наркотическое средство метилофедрон, который был обнаружен при обыске.

Согласно оглашенным показаниям обвиняемого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, он нашел подходящий для производства наркотических средств дом по адресу: 

<

адрес>. В данный дом, он и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, перевезли полученные от куратора прекурсоры необходимые для производства наркотика, а также необходимую химическую лабораторную посуду, в том числе там находились маски, фильтры, колбы, перчатки резиновые, мешалки. Так же он и лицо, в отношении которого производство ведется отдельно сами закупали в дом необходимые предметы, а именно, посуду, стаканы, резиновые перчатки, так как они быстро заканчивались. Так же он купил респираторы, так как они быстро выходили из строя из-за сильного запаха, и им приходилось докупать новые, те респираторы, которые у них были изъяты на обыске он купил на строительном рынке, где именно, он уже не помнит, помнит только, что они были последние, они были без упаковки, так же он купил двое электронных весов в магазине, в каком он уже не помнит, для того чтобы взвешивать наркотические средства и ингредиенты. На это ему деньги выдавал куратор, то есть он перечислял ему деньги на необходимые расходы. В том числе часть переведенных куратором средств он тратил на свои нужды, а также лицу, в отношении которого производство ведется отдельно. Так же они приобрели морозильный ларь (камеру). В данную камеру он выставлял емкости и канистры с веществами, в которых происходила реакция, то есть образовывался наркотик. Таким образом, он создал в доме условия для производства наркотика, то есть с помощью лица, в отношении которого производство ведется отдельно он перевез все необходимые ингредиенты, он установил полку на кухне над плитой, просверлил отверстие для установки делительной воронки, для упрощения производства наркотика, на плите стояла магнитная мешалка, на которой была установлена колба, и через эту воронку он добавлял необходимые ингредиенты, это было сделано для того, чтобы не держать воронку, лицо, в отношении которого производство ведется отдельно, установил в доме дополнительные розетки.

Неустановленное лицо, куратор, в начале октября 2019 прислало ему в приложении «Телеграмм» на его телефон схему производства наркотического средства. Данную схему он переписал в тетрадь, и стал пробовать проводить реакции, по данной схеме у него не получалось произвести наркотик, и он пробовал добавлять другие ингредиенты, чтобы произвести наркотик производное N - метилэфедрона. Реакции он начал проводить с середины октября 2019 

<

адрес> ничего не получалось, осадок не образовывался, но потом со временем у него стало получаться, примерно где-то с ДД.ММ.ГГГГ, когда они забрали последнюю посылку в транспортной кампании.

При производстве наркотика он использовал только готовые прекурсоры. Изъятые в ходе обыска в доме по адресу: 

<

адрес>, г.о.з. Бор, 

<

адрес> емкости с прекурсорами ему пришли в посылке, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, направленной куратором через транспортную компанию.

После того как стал получаться наркотик, он взвешивал данный наркотик и фасовал его весом по 1 кг и упаковывали в полимерный пакет темного цвета, который обматывали стрейч пленкой. За все время он успел сделать только три закладки с наркотическим средством, так как сначала у него ничего не получалось, начало получаться не за долго до их задержания. За каждую сделанную закладку куратор переводил ему деньги на его биткоин кошелек, за каждую закладку он получал зарплату в сумме 75-80 тысяч рублей.

Так ДД.ММ.ГГГГ около 12 – 13 часов они с лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, приехали в указанный дом с целью подготовить очередную закладку с наркотическим средством. Он взвесил наркотическое средство и расфасовал в три полимерных пакетика, так как большого пакета у него не было. После чего данное наркотическое средство весом 1 кг он упаковал в полимерный пакет темного цвета, и обмотали стрейч пленкой. После чего вместе с лицом, в отношении которого производство ведется отдельно, сели в его автомобиль и поехали в сторону г. Н. Новгорода, и по дороге он присматривал место, где разместить тайник с изготовленной ими закладкой, но этого сделать не смог, так как они были задержаны сотрудниками полиции. Так же в ходе производства наркотических средств у него оставались отходы, то есть отработанная жидкость, в которой оставались различные примеси, грязь, оставшаяся от производства наркотика. Данные отходы он переливал в канистры (прозрачные бутылки 5 литровые) которые складывали на территории участка. Данные отходы он собирался потом вывезти и выбросить. Данные отходы у него хранились с самого начала производства, так как просто так их вылить на участке было нельзя, из-за сильного запаха. О том, что в данных канистрах находится наркотическое средство, он не знал.

Также он для личного потребления однажды приобрел наркотическое средство мефедрон. С этой целью он зашел через свой телефон в приложение «Телеграмм», где списался с интернет магазином по продаже наркотических средств, название не помнит, и заказал данное наркотическое средство, деньги за наркотик он оплатили через киви кошелек. Забирал его через закладку, где-именно, он уже не помнит. Когда это было он уже не помнит, но в период с ДД.ММ.ГГГГ до момента его задержания. Данный наркотик он приобрел только для себя, употреблял его один. 

Также сотрудникам полиции он показал место, куда выбросил сумку с наркотическим средством из окна автомобиля./т.8 л.д.188-195/. /т.8 л.д.146-159/.

Суд убедился, что подсудимый ФИО1 добровольно и после консультации с защитником наедине, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, осознавал и осознает в полной мере последствия такого соглашения, подтвердил их в суде, выполнил все условия, на которых заключено досудебное соглашение, в том числе после заключения досудебного соглашения ФИО1 взятые на себя обязательства выполнил в полном объеме, вину в совершенных преступлениях признал полностью и дал подробные показания, касающиеся совершения им и другими лицами преступлений. Обвиняемый ФИО1 действительно сообщил следствию известные им сведения, способствующие раскрытию преступлений, дал подробные правдивые показания по эпизоду своей преступной деятельности, в ходе допросов в качестве обвиняемого, очных ставок, иных следственных действий с его участием указал на соучастников преступлений, изложил детали конкретных эпизодов преступной деятельности, осуществленной им и другими участниками преступной группы по поводу осуществления деятельности, добровольно принял участие во всех следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, к производству которых был привлечен, дал показания о совершенных с его участием преступлениях, предоставил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений.

Таким образом, обязательства, взятые ФИО1 при заключении досудебного соглашения, выполнены в полном объеме. Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении своих обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, подтверждаются материалами уголовного дела и собранными в соответствии с требованиями УПК РФ доказательствами.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, принимая во внимание, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а также соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст.317.1 - 317.6 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия.

Квалифицируя действия ФИО1 суд учитывает, что государственный обвинитель в ходе судебного рассмотрения дела просила квалифицировать действий ФИО1 по преступлениям, связанным с незаконным приобретением, хранением и перевозкой прекурсора наркотических средств, а также незаконного хранения, изготовления без цели сбыта наркотического средства, совершенные в особо крупном размере - без ссылки на ч.2 ст. 35 УК РФ, а учесть это обстоятельство - совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору, - в качестве обстоятельства отягчающего наказание. Свою позицию государственный обвинитель мотивировала тем, что диспозиция ч.2 ст.228 УК РФ и ч.3 ст.228 УК РФ не содержит квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору», 

С данной позицией суд соглашается, поскольку квалификация действий лица со ссылкой на ч.2 ст.35 УК РФ законом не предусмотрена.

Кроме того, суд считает необходимым исключить из квалификации действий ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ квалифицирующий признак – перевозку наркотического средства, поскольку действия ФИО1, связанные с перемещением наркотического средства от места его приобретения до 

<

адрес> полностью охватывается хранением наркотического средства ФИО1 при себе.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО1 следующим образом:

-ст. 228.1 ч.5 УК РФ как незаконное производство наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

-ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

-ст. 228.3 ч.2 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, перевозку прекурсора наркотических средств, совершенные, в особо крупном размере, 

-ст. 228 ч.3 УК РФ как незаконное хранение, изготовление наркотического средства, без цели сбыта, совершенное в особо крупном размере, 

-ст. 228 ч.2 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Также суд учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в их совершении, значение участия для достижения цели преступлений, их влияние на характер и размер причиненного вреда.

Как личность, ФИО1 по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, ранее не судим.

На учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признаков психического расстройства не выявляет, мог к моменту производства по делу в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения, инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости от наркотических средств («наркомании») не усматривается./т.9 л.д.169-170/

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 по всем преступлениям суд учитывает раскаяние в содеянном, состояние здоровья и имеющиеся заболевания, наличие на иждивении малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, содержащуюся в объяснении от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 17-21), и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в активных действиях ФИО1, направленных на сотрудничество с органами следствия, даче правдивых, подробных и последовательных показаний об обстоятельствах совершенных им преступлений в ходе предварительного следствия, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступлений, что было подтверждено подсудимым в ходе проверок показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д. 93-95), от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д. 169-178).

Полное признание вины ФИО1 в содеянном суд не признает смягчающим наказание обстоятельством, поскольку признание вины является обязательным условием рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства по ст.228.3 ч.2 УК РФ и ст.228 ч.3 УК РФ суд признает совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору.

Судом установлено, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

В этой связи, суд, учитывая, что по преступлениям, предусмотренным ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.5 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд назначает наказание суд в соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ. 

По преступлению, предусмотренному ст.228.1 ч.5 УК РФ, учитывая соблюдение условий досудебного соглашения о сотрудничестве, суд назначает наказание в соответствие с ч.4 ст. 62 УК РФ, поскольку, соответствующей статьей Особенной части УК РФ предусмотрено пожизненное лишении свободы или смертная казнь.

При назначении наказания по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ суд также применяет положения ч.3 ст. 66 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил неоконченное преступление, прерванное на стадии покушения.

Наказание за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228.3 УК РФ и ч.3 ст.228 УК РФ суд назначает без применения правил назначения наказания в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, поскольку данные преступления совершены ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, то есть при отягчающих наказание обстоятельствах.

Между тем, учитывая наличие таких смягчающих наказание обстоятельств, как явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, также, учитывая активное содействие подсудимого ФИО1 раскрытию группового преступления, суд по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.228 УК РФ назначает ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд назначает ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку исправление подсудимого возможно только в условиях осуществления над ним постоянного контроля, и только в условиях изоляции от общества, то есть без применения ст. 73 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 суд назначает по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вид исправительного учреждения определяется соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ - в исправительной колонии строгого режима.

С учетом вида назначаемого ФИО14 наказания, суд не усматривает необходимым применять в качестве дополнительного наказания наказание в виде штрафа и ограничения свободы по преступлениям, предусмотренным ст. 228 ч.2; ст.228 ч.3 УК РФ, а также в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по преступлениям, предусмотренным ст. 228.1 ч.5; 30 ч.3 228.1 ч.5 УК РФ, полагая, что цели наказания будут достигнуты применением основного наказания.

Оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №420-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется, поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

По делу имеются судебные издержки - сумма, выплаченная адвокату Г. в размере 4025 рублей за оказание им юридической помощи ФИО1 в уголовном судопроизводстве по назначению в ходе предварительного следствия. 

С учетом положений ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в резолютивной части приговора.

Руководствуясь ст. 317.6-317.7 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.5; ст.30 ч.3 ст. 228.1 ч.5; ст. 228.3 ч.2; ст. 228 ч.3; ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ст. 228.1 ч.5 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 18-ФЗ) - в виде лишения свободы на срок 8 лет

-по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 18-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 6 лет

-по ст.228.3 ч.2 УК РФ(в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 18-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 6 месяцев

-по ст. 228 ч.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 18-ФЗ) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет

по ст. 228 ч.2 УК РФ(в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 18-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 3 года. 

На основании ст. 69 ч.3УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок данного наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Арест на автомобиль «Мицубиси ФИО2», государственный номер №, принадлежащий З., сохранить до рассмотрения по существу уголовного дела в отношении лица, в отношении которого ведется отдельное производство.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями ст. 317.7 УПК РФ за исключением части, касающейся несоответствия выводов суда, указанных в приговоре фактическим обстоятельствам дела, может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях. 

Судья Вилкова О.В.